

Cena Numeru wszędzie 4 Centy (8 halerzy).

PRENUMERATA

mięciężna wszędzie zarówno w Krakowie jak na prowincyi 2 Kor. z dostawą do domu, względnie z przesyłką pocztową. — Prenumerata za granicą 2 marki, 3 franki, i rs. 20 kop.

POJEDYNCZE PRZEGLĄDARZE NADAWCA MOŻNA WE WSZYSTKICH AGENCYACH PISM I NA WSZYSTKICH DWORCACH KOLEJOWYCH.

NOWINY

Diennik niezawisly demokratyczny ilustrowany.

Redakcja i Administracja „Nowin“: Kraków, Rynek gł. L. 8, Tel. 627. Redaktor przyjmuje od godziny 11 do 12 w południe. — Ekspedycja „Nowin“ w drukarni Rynek gł. L. 8.

REDAKTOR NACZELNY: LUDWIK SZCZEPYŃSKI.

Wiadomości ustnie, telefonicznie i listownie przyjmuje Redakcja (Tel. 627) od godziny 9 rano do godziny 7 wieczorem w biurze Rynek gł. L. 8, I. p. Rękopisów nie zwraca się.

„NOWINY“ wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 5-tej. — Cena numeru 4 centy (8 halerzy).

Co niesie dzień polityczny.

Zwycięstwo demokratycznego kierunku w Kole polskiem, wybór dra Głębickiego 43 głosami na 49 głosujących, a więc także głosami konserwatywnymi, dowodzi najlepiej, jak brydka i marna była kampania „Czasu“ przeciw demokracji.

Nowy gabinet ten bar. Becka, Hoyerą i 13 członków, przedstawia się tedy ostatecznie: prezydent ministrów: bar. Beck, min. spraw wewn.: dr. Blenerich, min. skarbu.: dr. Korytowski, min. sprawiedliwości: dr. Klein, sędziwy: dr. Marchet, rehnistwa: dr. Ebenboch, kolei: dr. Derschatta, handli: dr. Fiedler, obrony kraj.: jessere gen. Latscher (zastępuje go) Geisler, minister bez teki: dr. Gessman, minister niemiecki: Peschka, minister ceski: Prasek, minister dla Galicyi: Abrahamowicz.

Gabinet to przeważnie konserwatywno-agrarny, w którym zasiada dwa Polakowie (dr. Korytowski i minister rolnictwa, dwa Czechowie (Fiedler i Prasek) i 9 Niemców, z tych dwu se stronniatwa chrześcijańsko-społecznego (dr. Ebenboch i dr. Gessman) i jeden niemiecki agraryusz Peschka.

(Telegramy „Nowin“).

Posiedzenie Unii demokratycznej. Wiedeń. Dziś odbył się posiedzenie Unii demokratycznej w sprawie wyboru wiceprezesa Koła polskiego. Wybór wiceprezesa odbył się na posiedzeniu w przyszły wtorek.

Odniesienie „centrum“.

Wiedeń. „Pulsische Correspondenz“ donosi, że wczoraj ukonstytuowała się frakcja centrum w Kole polskiem. Przewodniczącym jest dr. Koleski, a zastawca dr. Potoczek. Nadto nowo wytypowani pos. Koszowski, Bujak i Zagórski. W najbliższych dniach ma się odbyć wybór przewodniczącego. Wyominają dra Ko-

złowackiego jako przyszłego przewodniczącego tej frakcji.

Wiedeń. Polska stronnictwo ludowe odbyło wczoraj posiedzenie, na którym pos. Stapiński adal sprawę z rokowań z komisją parlamentarną Koła polskiego.

Szkola pruska.

„Paryskie biuro informacyjno-pressowe rady narodowej“ („Agence polonaise de presse“) podaje do wiadomości naszej, że w ostatnim numerze tygodnika politycznego, „La Democratie“, wychodzącego w Salon w Prowancyi, znajduje się artykuł wstępny p. t. „L'école prussienne en Pologne“, poświęcony wydanej przez kilku ministrów przed wojną pruską w Paryżu broszurze o strejku szkolnym w Pommernach.

„Kiedy czytamy w starych kronikach — pisze autor wspomnianego artykułu — okrętne opowieści o krwawych prześladowaniach tyranów, skienowanych przeciwko narodom zwyciężonym, nigdy nie myśleliśmy, że tylni ludzi są swie wierzenia religijne podległo tym prześladowaniom, prześladowaniom nami ogarni, a zarazem radości pewna, że wszystkie te rzeczy należą do historii i że w naszych czasach nie ngramy już więcej.

„Otoż to nasze radości, skądinąd sprawiedliwe, należy powstrzymać: epoka prześladowań nie skończyła się jeszcze; istnieją w Europie kraj pewien, w którym cywilizacja nie dokonała swego obawionego dzieła i gdzie prześladowania w tam straszniejszej objawiają się postaci, że są skierowane do dzieci...  
„Historja to prosta a straszna: po trzech podziałach, po kongresie wiedeńskim, Polska została wymiarsza z karty Europy... Wydało się, że po tem brutalnym zwycięstwie narodowości polska na zawsze została zniszczona... Po stracie jednak wszystkich praw jedno jej pozostało: język. I poprzepali się rozprowadzić a góry, zakazując używania tego języka w szkołach... Ale natrafiono tutaj na jedyny bodaj w historii przypadek tego rodzaju: na patriotyczny gorący młody dzieć, które, po bohaterka, odmówiły poruczenia rodzinnego języka.“

„Historja to prosta a straszna: po trzech podziałach, po kongresie wiedeńskim, Polska została wymiarsza z karty Europy... Wydało się, że po tem brutalnym zwycięstwie narodowości polska na zawsze została zniszczona... Po stracie jednak wszystkich praw jedno jej pozostało: język. I poprzepali się rozprowadzić a góry, zakazując używania tego języka w szkołach... Ale natrafiono tutaj na jedyny bodaj w historii przypadek tego rodzaju: na patriotyczny gorący młody dzieć, które, po bohaterka, odmówiły poruczenia rodzinnego języka.“

„Naród polski odrywa się (za pośrednictwem broszury) do wszystkich narodów cywilizowanych, a nawet do narodów dzikich, odrywa się do wszystkich ojów i matek rodzin; wobec świata całego pętno odpowiedzialny za te gwałty rząd pruski

l dodaje, we wspaniałym poludnie bohaterkiej wielkości i patriotyzmu. My, Polacy, nie staramy się bynajmniej o wzbudzenie wrotności, ale pragniemy wykazać naszą żywność narodową, której śladna siła ludzka nie zdola w nłwierz obrócić.“

Z niwy biurokracyi kolejowej.

Bywają na stacjach kolejowych poszukiwale pierwsi klasy z listami, bywają i tacy, nie swy-ki śmiertelnie niema poczta, nawet, nie trafiają się, zabiegów i pracy potrzeba, aby taka sobie poposiłta stacja bez listra, podnieść do wyższej gospodarki stacji z listram.

Nie miał sąz o tem z pewnością poczta nacelnika stacji w Suchej, kiedy w pięknie napisanym akcie przedstawił dyrekcji kolejowej w Krakowie konieczność sprawienia listra. Powody były tak ważne i tak niezbędną logiką zestawione, że mogły wydawać się wręcz niezawodnymi. Prasa Suchy do wód przedkładała najspodobańszo, a nietylko przedkładała, ale osami go-darowała czeka na połączenia. Piękne kurtyki spieszne do poszekani, żeby poprawić tośnię, doprowadzić do równowagi kapelusza, i t. d., a tu nima listra i wypadła chyba większym objawem smarku swego odzłbia w wodzie! Ile smoleśnie i ile skłóliwych dochłków musiał już naciuchać się z tego tytułu p. nacelnika!

Podanie wubduło w dyrekcji szersze współczucie i referent naciunował — że listro w Suchej istnieć jest potrzebne. Ale skąd je wziąć i z jakich fundusów opłacić, skoro dla Suchej listro nie jest systematycznie? Dingo się namyślano i dingo radzono — aż wreszcie sąpadał nuchwała udział do ministerstwa kolei z prośbą o systematyzowanie listra dla Suchej.

I tak się stało. Do ministerstwa kolei powędrował akt z całym „Voraktom“ a dyrekcya w Krakowie i nacelnik w Suchej z niecierpliwością oczekiwał rezultatu. W ministerstwie w Wiedniu tymczasem cały departament sągły był kwiaty listra. Systematyzacja listra — dobre, ale skąd wziąć?

Po długich naradach, jeden z funkcyjnarzysy wpadł na znakomity pomysł: rozszalać okólnik z sąpytaniem do wszystkich stacji w Austrii, czy nie znajdzie się gdzie listro systematyzowane, a jednak sędne, które możnaby posostawić w istnieniu owej stacji, a „casowo“ przedkładać do Suchej. Projekt znalazł uznanie i cyrkularz został rozszalony. Istotnie znalazła się stacja Vilche w wseszełwim posiadaniu systematyzowanego sędnego listra. Kazano jej wysłać natychmiast do Suchej i zawiadomiono o tem dyrekcję w Krakowie, która snów usseszławiła tą wiadomością nacelnika stacji w Suchej.

OGŁOSZENIA

za wierz piętno 16 hal, za każdy następnny rs 12 hal, drobne ogłoszenia po halterze, czy stacyę przynosi 50 hal). Nadesłane za wierz piętno 50 hal, spody na każdej stronie po 3 Kor. — Załączniki 20 Kor. za tydzień.

Inserty prowadzi w swem zarządzie p. M. Hupczyo. Administracja „NOWIN“: Rynek gł. L. 8, otwarta od 9-1 w południe i od 3-5 popołudniu.

Na Lwów Szkal i Ekspedycya: Agencya Sokolowskiej, Pasaż Hausmana L. 2.

Listro nadeszło! — okazało się — o pół metra za wyrosła i snów przez wszystkie instancje rosztawana była kwota, aby stacyę przynosić, aż listra wrościł? Wreszcie zdecydowano się na swrot listra, a zarazem ostatecznie przyszano kredyt na systematyzowanie nowego listra w Suchej.

Oto prawdziwa a ucieśnna historia listra, które dziś zdobi posekaninę i klasy galicyjskiej stacyi.

Kluby dzieci.

Nie wszyscy wiedzą zapewne o istnieniu w Szwecyi i Ameryce klubów dziecięcych, rozwijających się z każdym dnem coraz bardziej. Celem i zadaniem tych klubów — dawać możność dzieciom proletaryatu miejskiego przegadaćna w sposób przyjemny i pożyteczny dla rozwoju i serca godzin, przeznaczenie wychowalni od codziennego zajęcia. Specyalnie polecamy naszym na godziny wieczorne, w dzień bowiem nie grozi dzieciom żadne sępnice, jak wieczorem, kiedy wszelkie matkie instynkty znajdują sobie miejsce pod płaszczykiem nocy, wreszcie w dzień prawie wszystkie dzieci pracują w ten lub inny sposób. Przepada zatem dlańwa wolne chwile w obszernych czystych pokojach, będąc odgrzeszona od wpływów większego życia miejskiego, demoralizującego ich młode umyły. W klubach dzieci królują cispa macierzyńska, pogoda, wesołość i brak przerażenia przytępioną. Wioszące groszowa, wkładkę członkowską, dzieci stają się zupełnieymi gospodarzami klubów; korzystają z samorządzi i swobody, mają swój sąradz, swoje sądy koleżeńskie i t. d. Nikt się do nich niepotrzebie nie wtrąca i nie sąpnuje. Kluby mają biblioteki, czytalnie, sale koncertowe, biardy (oczywiście tylko jako rozrywek fizyczny), kasy oszczędnościowe, warszaty, kapiele, śanie, sale gimnastyczne i t. p. Niektóre kluby posiadają stowarzyszenia strzeleckie, kolonje, gdzie pracują same, odświadczać zdrowie na letnisku.

Pod biogolawianym wpływem atmosfery, panującej w klubach, dzieci zmieniają się nie do poznania i wyrastają na dzielnych obywateli kraju. Wśród dzieł Szwecyi (prawdopodobnie tak, jak i u nas) rozwinięta jest ogromnie skłonność do występów. Z 30.000 posiadanych, stojących przed trybunalkami w Sztokholmie, prawie połowa przypada na występki lub nawet jeszcze dalsze. Ta skłonność dalszemu do występów nagrodziła się. Ciepłe Malin na swój okreswania w fabrycznej dalszynie Sztokholmu w Kongsholmie klubu dziecięcego, wnoszące jak na klubie Tomassa Sju.

Tomass Sju, robotnik, tkacz w fabryce Bostona, w roku 1890 zaczął zbierać u siebie, w swym maleńkim pokoiu, dziesiąte ulosnna. Czas przepędzane na czytaniu książek, opowiadaniu o

Nowy Żyd wieczny tułacz

wiedza lub obawy różnych aktorów tej sceny, gdy uisnęli groźne słowa Dagoberta. — Lecz ze wszystkich był najbardziej strapiony Gabriel. Na jego twarzy widział było głębokie wrzaskanie, nogi pod nim drżały. Wiadomość, do pierocho oznajmiona przez Dagoberta, nadeszła weń jak piorun; dowiedziaław się z niesz o innych spadkobiercach, przez kilka minut stawał wyomówić nie mógł; nareszcie szałwał przejmującym głosem: — I to ja... mój Bracie!... to ja... przycygnaj jestem pokrzywdzonym tej rodziny!... — Ty, bracie? — szałwał pytającego dalsiwny Agrykolo, — odrzekł Gabriel, coraz bardziej strapiony — testament szałwał, że spuścizna dostanie się tym spadkobiercom, którzy ogłaszają się przed podnieciem... — A więc cóż z tego? — sąpytał Dagobert, przetrzyty wrzaskaniem młodego kalesda. — Dzwanaśta wybiła — mówił dalej Gabriel. — Ja tylko jeden z całej rodziny byłem tu obecny; pojmagiesz teraz?... Czas oszeszono upłynął... luni spadkobiercy utracili swe prawa... na moją korzyść!...

— Na twoją korzyść?! — wykrzyknął Dagobert, ledwo posiadający się z radości — kochane dziecko... a więc wszystko ocalone!... — Tak... ale... — Wszystko uratowane! — mówił dalej ucieśnony Dagobert, przerywając Gabryelowi — podzieliś się z nim... ja mam twój serce... — Ale ja tego całego majątku szkiełem się nieodwołalnie — odpowiadał szkopany młodynar.

— Zreształś się... tego majątku! — szałwał osłupiały Dagobert — a na swoją korzyść?... na czyją? — Na korzyść jego — odpowiadał Gabriel, wkurwając go pana d'Agrygny. — Jaki?... na jego korzyść! — powtórzył smysły tracąc z rozpaczą Dagobert — na korzyść tego renegata!... sdrójaj!... so wiedzmy był wrogem całej rodziny! — Ależ, mój bracie! — szałwał Agrykolo — znałśś przeciw swoje prawa do tego dziedzictwa. — Nie! — odpowiadał się boleścią młody kalesda — nie... dowiedziałam się o nich dopiero dość rano od tegoż pana d'Agrygny... powiedział mi, że dowiedział się o mych prawach niedawno

w „podanych papierów, przy miał szaleszonych i oddanych przez twoją matkę jej szpewodnikowi. — Kował jądy odkrywał nową dla siebie wiadomość i szałwał: — Teraz rozumiesz wszystko... Ci panowie wycałali pewno z tych papierów, że możeb być kiedyś bogatym... a więc sącałi sąmowadź się toba... szałwali się do tej sączki, gdzie sący widzieli sąc toba nie mogliśmy... a później niegodziwami kłamsztym szałwali się do wstąpienia do sąknu, aż w końcu doprowadzali do do zrobienia tego kapisa.

Począł, szałwając się z obruszeniem do margrabiego d'Agrygna, renek: — Ach, mój ojciec miał szalesność... takie intrygi są baulebne, podłe!... Podobał tej sceny d'Agrygny i jego sekretarsa z początku przetrzeształ i szałwani w swej bezcelności, powoli sącałi otyłkami szlamą krew. Rodin, ciałe oparty łokciami na szkafie, szałwał osłupiał pan d'Agrygny ten wiec, na cygnione mu przez Agrykolo wyranie odrzekł: (Dalszy ciąg nastąpi).

KOSMOS znakomite higieniczne TUTKI do PAPIEROSÓW poleca fabryka St. Wołoszyńskiego Do nabycia w trafikach Kraków, Krupnicza 21. i lokalach.





